
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 

423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 
423740 

 

 

 
Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан 
 
 В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татар-
стан от 17.07.2023 №846 «О внесений изменений в постановление Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 25.09.2018 №853 «Об условиях оплаты труда ра-
ботников государственных физкультурных спортивных организаций, осуществляю-
щих подготовку спортивного резерва в Республики Татарстан» Исполнительный ко-
митет Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемые: 
 - Положение об условиях оплаты труда работников муниципальных учрежде-
ний физической культуры и спорта Актанышского муниципального района Респуб-
лики Татарстан; 
 - Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных ква-
лификационных групп общеотраслевых профессии рабочих, общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан. 

2. Признать утратившим силу Постановление исполнительного комитета Акта-
нышского муниципального района от 25.02.2021 №ПР-32 «Об установлении си-
стемы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры 
и спорта Актанышского муниципального района Республики Татарстан». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Актаныш-
ского муниципального района и на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на предсе-
дателя Финансово-бюджетной палаты Курбангалину А.А. 

 
 
 
 
Руководитель              Р.А. Ильясов 
 
 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 1 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
 

Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета Ак-

танышского муниципального 

района от ___________ 2024 г. 

№__________ 

 

Положение об условиях оплаты труда работников муниципальных учрежде-

ний физической культуры и спорта Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

I. Общие положения 

1.Настоящее Положение об условиях оплаты труда работников муни-

ципальных учреждений физической культуры и спорта Актанышского муни-

ципального района Республики Татарстан определяет порядок формирования 

окладов работников, условия и размеры выплат компенсационного и стимули-

рующего характера, а также критерии их установления. 

 2. В настоящем Положении используются следующие понятия и опреде-

ления: система оплаты труда -совокупность норм, определяющих условия и 

размеры оплаты труда работников, включая размеры базовых (должностных) 

окладов, а также выплаты компенсационного и стимулирующего характера, 

установленные в соответствии с федеральным законодательством и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Та-

тарстан; базовый оклад оклад,ставка заработной платы работника муници-

пальных учреждений  физической культуры и спорта Актанышского муници-

пального района Республики Татарстан, осуществляющего профессиональ-

ную деятельность по профессии рабочего или должности руководителя, спе-

циалиста, технического исполнителя, входящей в соответствующую профес-

сиональную квалификационную группу, без учета компенсационных, стиму-

лирующих и социальных выплат; 

должностной оклад - фиксированный размер оплаты труда работника за 

исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности 

за календарный месяц за фактически отработанное время без учета компенса-

ционных, стимулирующих и социальных выплат; 

заработная плата (оплата труда) - вознаграждение за труд в зависимости 

от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий вы-

полняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие выплаты; 

выплаты компенсационного характера - доплаты и надбавки компенсаци-

онного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нор-

мальных, и иные выплаты компенсационного характера; 

выплаты стимулирующего характера - доплаты и надбавки стимулирую-

щего характера, премии иные поощрительные выплаты. 

3. Заработная плата (оплата труда) работников профессиональных квали-

фикационных групп должностей работников физической культуры и спорта, 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 2 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



работников профессиональных квалификационных групп должностей меди-

цинский и фармацевтических работников, профессиональных квалификаци-

онных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии, 

работников профессиональных квалификационных групп должностей сель-

ского хозяйства (далее – работник физической культуры, работники образова-

ния, медицинские работники, работники культуры, работники сельского хо-

зяйства) муниципальных учреждений физической культуры и спорта Акта-

нышского муниципального района Республики Татарстан (далее муниципаль-

ное учреждение физической культуры и спорта) определяется исходя из: 

должностных окладов; 

выплат стимулирующего характера; 

       выплат компенсационного характера. 

4. При наступлении у работника права на изменение раз-

мера оплаты труда в связи с увеличением стажа работы по профилю, с полу-

чением образования или восстановлением документов об образовании, с при-

своением квалификационной категории, с присвоением государствен-

ной награды, награждением ведомственными знаками отличия, в период пре-

бывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной нетрудоспо-

собности, а также в другие периоды, в течение которых за ним сохраняется 

средняя заработная плата, изменения размера оплаты его труда осуществля-

ются по окончании указанных периодов. 

 
 

II. Определение базовых окладов 
работников организаций, осуществляющих спортивную подготовку 

 
1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп должностей работников образования организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку, устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалифика-

ционный уро-

вень 

Наименование 

должности 

Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное 

общее 

образова-

ние, 

среднее 

общее 

образова-

ние 

среднее про-

фессиональ-

ное образова-

ние по про-

граммам под-

готовки квали-

фицирован-

ных рабочих, 

служащих, 

среднее про-

фессиональ-

ное образова-

ние по про-

высшее обра-

зование, под-

тверждаемое 

дипломом ба-

калавра, спе-

циалиста или 

магистра 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 3 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



граммам под-

готовки спе-

циалистов 

среднего 

звена, непол-

ное высшее 

образование 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

Первый ква-

лификацион-

ный уровень 

Инструктор по 

физической куль-

туре 

- 16 142 18 362 

Второй квали-

фикационный 

уровень 

Педагог-органи-

затор 

- 16 149 18 382 

Тренер-препода-

ватель 

- 16 149 18 382 

Инструктор-ме-

тодист 

- 16 149 18 382 

Третий квали-

фикационный 

уровень 

Педагог-психо-

лог 

- 16 155 18 382 

Старший тренер-

преподаватель 

- 16 155 18 382 

Старший ин-

структор-мето-

дист 

- 16 155 18 382 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

Первый ква-

лификацион-

ный уровень 

Заведующий 

(начальник) 

структурным 

подразделением: 

кабинетом, лабо-

раторией, отде-

лом, отделением, 

сектором, 

- - 18 463 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 4 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



учебно-консуль-

тационным пунк-

том, учебной 

(учебно-произ-

водственной) ма-

стерской и дру-

гими структур-

ными подразде-

лениями, реали-

зующими обще-

образовательную 

программу и об-

разовательную 

программу до-

полнительного 

образования де-

тей 

Второй квали-

фикационный 

уровень 

Заведующий 

(начальник) 

обособленным 

структурным 

подразделением, 

реализующим об-

щеобразователь-

ную программу и 

образовательную 

программу до-

полнительного 

образования де-

тей 

- - 18 526 

 

 

2 Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп должностей медицинских работников организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку, устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный уро-

вень 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц, 

рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и 

фармацевтический персонал" 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 5 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Третий квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 17 200 

Медицинская сестра по 

массажу 

Пятый квалификационный 

уровень 

Старшая медицинская 

сестра <*> 

18 900 

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры" 

Второй квалификацион-

ный уровень 

Врачи-специалисты 

(кроме врачей-специали-

стов, отнесенных к треть-

ему и четвертому квалифи-

кационным уровням) 

20 600 

-------------------------------- 

<*> Должность устанавливается в организации при наличии в подчинении 

трех и более медицинских сестер. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 6 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Квалификационный 

уровень 

Наименование 

должности 

Размер базового оклада в месяц, рублей 

основное об-

щее образо-

вание, сред-

нее общее 

образование 

среднее профес-

сиональное об-

разование по 

программам 

подготовки ква-

лифицирован-

ных рабочих, 

служащих, сред-

нее профессио-

нальное образо-

вание по про-

граммам подго-

товки специали-

стов среднего 

звена, неполное 

высшее образо-

вание 

высшее образова-

ние, подтверждае-

мое дипломом ба-

калавра, специали-

ста или магистра 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры пер-

вого уровня 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Дежурный по спор-

тивному залу 

15 279 - - 

Сопровождающий 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 7 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



спортсмена-инва-

лида I группы 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Спортсмен 15 279 - - 

Спортсмен-ведущий 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры вто-

рого уровня 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Инструктор по адап-

тивной физической 

культуре 

15 279 16 142 18 362 

Инструктор по 

спорту 

- 16 142 18 362 

Спортсмен-инструк-

тор 

15 279  - 

Тренер-наездник ло-

шадей 

15 279 16 142 - 

Техник по эксплуа-

тации и ремонту 

спортивной техники 

- 16 142 - 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Администратор тре-

нировочного про-

цесса 

- 16 149 18 382 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 8 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Инструктор-мето-

дист по адаптивной 

физической куль-

туре 

- 16 149 18 382 

Тренер-преподава-

тель по адаптивной 

физической куль-

туре 

 16 149 18 382 

Хореограф - 16 149 18 382 

Третий квалификаци-

онный уровень 

Старший инструк-

тор-методист по 

адаптивной физиче-

ской культуре 

- 16 155 18 394 

Старший тренер-

преподаватель по 

адаптивной физиче-

ской культуре 

- 16 155 18 394 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры тре-

тьего уровня 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 9 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



 

Таблица 1 

 

Нормативы 

оплаты труда тренеров-преподавателей организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку, за одного обучающегося 

на этапах спортивной подготовки по видам спорта 

 

(процентов) 

 

N 

п/п 

Вид спорта Этапы спортивной подготовки 

спор-

тивно-

оздорови-

тельный 

начальной 

подготовки 

учебно-тренировочный (спортив-

ной специализации) 

совершен-

ствования 

спортивного 

мастерства 

выс-

шего 

спор-

тивного 

мастер-

ства до 

года 

свыш

е года 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

до 

года 

свыш

е года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Авиамодельный 

спорт 

1,1 2,2 2,8 6,7 10,0 10,0 10,0 13,3 0,0 0,0 0,0 

2. Армспорт 1,5 2,2 3,6 4,6 6,7 7,8 11,1 16,7 17,0 23,0 35,0 

3. Бадминтон 1,5 2,2 3,6 5,6 5,6 7,4 8,3 11,1 17,0 23,0 35,0 

4. Баскетбол 1,5 2,2 3,3 5,6 5,6 7,4 8,3 8,3 17,0 20,0 25,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 10 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



5. Биатлон 2,2 3,30 5,0 11,1 11,1 16,7 16,7 16,7 17,0 23,0 35,0 

6. Бильярд 1,5 2,2 4,2 4,6 6,7 9,7 11,1 16,7 17,0 23,0 35,0 

7. Бодибилдинг 1,1 2,2 4,2 6,7 7,8 11,1 12,5 15,9 0,0 0,0 0,0 

8. Бокс 1,5 2,2 3,6 5,6 7,8 8,9 10,0 11,1 17,0 23,0 35,0 

9. Борьба на поясах 1,1 2,1 2,4 4,6 5,6 7,8 11,1 0,0 17,0 23,0 35,0 

10. Велоспорт-маун-

тинбайк 

1,1 2,2 4,2 6,7 9,7 11,1 16,7 16,7 20,0 30,0 40,0 

11. Велоспорт-шоссе 1,1 2,8 4,2 6,7 10,4 12,5 13,9 13,9 20,0 30,0 40,0 

12. Водное поло 1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 11,1 17,0 20,0 25,0 

13. Воднолыжный 

спорт 

1,5 2,2 3,3 4,4 4,4 7,4 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

14. Волейбол 1,5 2,2 3,6 5,6 5,6 7,4 8,3 8,3 17,0 20,0 25,0 

15. Гандбол 1,5 2,2 3,3 4,6 5,6 6,5 7,4 8,3 17,0 20,0 25,0 

16. Гиревой спорт 1,1 2,2 3,3 4,6 6,7 8,3 9,7 14,8 17,0 23,0 35,0 

17. Го 1,5 2,2 4,2 5,6 7,8 8,9 12,5 13,9 17,0 23,0 35,0 

18. Гольф 1,5 3,3 5,0 8,3 8,3 12,5 12,5 12,5 17,0 23,0 35,0 

19. Горнолыжный 

спорт 

1,5 2,2 3,2 4,6 5,6 8,3 12,5 15,9 20,0 30,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 11 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



20. Гребля на байдар-

ках и каноэ 

1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17,0 23,0 35,0 

21. Гребной слалом 1,5 2,8 4,2 6,7 6,7 12,5 12,5 16,7 17,0 23,0 35,0 

22. Гребной спорт 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17,0 23,0 35,0 

23. Дзюдо 1,5 2,2 3,6 4,6 5,6 7,8 8,9 10,0 17,0 23,0 35,0 

24. Каратэ 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 7,8 8,9 12,5 17,0 23,0 35,0 

25. Картинг 1,5 3,3 6,3 6,3 7,9 11,1 13,9 16,7 17,0 23,0 35,0 

26. Керлинг 1,5 3,3 5,6 6,9 6,9 11,1 11,1 11,1 17,0 23,0 35,0 

27. Кикбоксинг 1,5 2,8 4,2 7,4 7,4 8,6 8,6 9,9 17,0 23,0 35,0 

28. Киокусинкай 

(ката, категория) 

1,5 2,8 4,2 6,7 6,7 10,0 10,0 0,0 17,0 23,0 35,0 

29. Конный спорт 1,9 2,8 6,3 11,1 13,0 14,8 16,7 18,5 20,0 30,0 40,0 

30. Конькобежный 

спорт 

1,5 2,2 3,3 4,6 6,7 10,4 12,5 15,9 17,0 23,0 35,0 

31. Конькобежный 

спорт (шорт-трек) 

1,4 2,1 3,1 5,6 7,4 8,3 0,0 0,0 17,0 23,0 35,0 

32. Корэш 1,1 2,1 2,4 3,7 5,6 8,9 13,9 0,0 17,0 23,0 35,0 

33. Легкая атлетика 1,5 2,2 3,3 4,8 6,5 8,9 10,0 13,9 20,0 30,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 12 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



34. Лыжное двоебо-

рье 

1,5 2,2 4,2 6,7 7,8 11,1 12,5 13,9 20,0 30,0 40,0 

35. Лыжные гонки 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17,0 23,0 35,0 

36. Мотоциклетный 

спорт 

1,5 3,3 6,3 9,5 11,1 14,8 16,7 16,7 17,0 23,0 35,0 

37. Настольный тен-

нис 

1,5 2,2 3,6 6,7 9,7 11,1 12,5 12,5 17,0 23,0 35,0 

38. Начальное техни-

ческое моделиро-

вание 

1,5 2,2 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

39. Парашютный 

спорт 

1,5 2,2 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

40. Парусный спорт 1,5 2,2 3,3 5,6 5,6 7,8 8,9 12,5 20,0 30,0 40,0 

41. Пауэрлифтинг 1,5 3,0 3,7 5,6 7,8 11,1 12,5 13,9 17,0 23,0 35,0 

42. Плавание 1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 13,9 17,0 23,0 35,0 

43. Планерный спорт 1,5 2,2 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

44. Прыжки в воду 1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 11,1 20,0 30,0 40,0 

45. Прыжки на батуте 1,1 2,2 4,2 6,7 7,8 9,9 12,5 15,9 17,0 23,0 35,0 

46. Прыжки на лы-

жах с трамплина 

1,5 2,2 4,2 6,7 7,8 11,1 12,5 13,9 20,0 30,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 13 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



47. Пулевая стрельба 2,8 4,2 6,3 11,1 13,0 14,8 18,5 0,0 20,0 30,0 40,0 

48. Регби 1,1 1,7 2,5 3,3 4,4 6,9 8,3 9,3 17,0 20,0 25,0 

49. Рукопашный бой 1,5 2,2 3,6 6,7 6,7 8,9 10,0 10,0 17,0 23,0 35,0 

50. Самбо 1,5 2,2 3,6 4,6 5,6 7,8 8,9 10,0 17,0 23,0 35,0 

51. Синхронное пла-

вание 

1,5 2,8 4,2 4,6 6,7 9,3 12,5 12,5 20,0 30,0 40,0 

52. Сноуборд 1,9 3,3 5,0 6,9 8,3 10,4 14,3 15,9 20,0 30,0 40,0 

53. Спортивная акро-

батика 

1,1 2,2 3,7 6,7 8,9 11,1 13,9 17,5 20,0 30,0 40,0 

54. Спортивная гим-

настика 

1,5 2,8 4,2 6,7 9,7 14,8 16,7 18,5 20,0 30,0 40,0 

55. Спортивная аэро-

бика 

1,5 2,2 4,2 5,0 6,7 8,6 11,1 14,3 20,0 30,0 40,0 

56. Спортивная 

борьба 

1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 11,1 17,0 23,0 35,0 

57. Спортивное ори-

ентирование 

1,1 2,2 4,2 6,7 7,8 8,9 12,5 13,9 17,0 23,0 35,0 

58. Спортивный ту-

ризм 

1,5 2,2 4,2 6,7 7,8 8,9 12,5 13,9 17,0 23,0 35,0 

59. Стендовая 1,1 2,2 3,7 5,0 8,3 14,8 0,0 0,0 20,0 30,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 14 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



стрельба 

60. Стрельба из лука 1,5 2,8 3,3 8,3 11,1 11,1 11,1 11,1 20,0 30,0 40,0 

61. Судомоделизм 1,5 2,4 4,2 6,7 7,8 11,1 16,7 16,7 17,0 23,0 35,0 

62. Танцевальный 

спорт 

1,1 2,1 3,6 5,6 6,7 7,8 11,1 16,7 20,0 30,0 40,0 

63. Теннис 1,9 3,3 6,3 8,3 10,4 12,5 15,9 15,9 17,0 23,0 35,0 

64. Тхэквондо 1,5 2,2 4,2 4,6 6,7 7,8 11,1 12,5 17,0 23,0 35,0 

65. Тяжелая атлетика 1,9 2,8 3,7 3,7 5,6 8,9 13,9 0,0 17,0 23,0 35,0 

66. Фехтование 1,5 2,2 3,6 6,7 6,7 10,0 10,0 10,0 20,0 30,0 40,0 

67. Фигурное катание 

на коньках 

1,1 2,8 4,4 11,1 16,7 16,7 18,5 18,5 20,0 30,0 40,0 

68. Фристайл 1,5 2,2 3,2 4,6 5,6 8,3 12,5 15,9 20,0 30,0 40,0 

69. Футбол 1,5 2,2 3,0 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17,0 20,0 25,0 

70. Хоккей 1,5 2,4 3,6 5,6 8,3 10,0 10,0 11,1 17,0 20,0 25,0 

71. Хоккей на траве 1,5 2,2 2,2 4,0 5,6 7,4 8,3 9,3 17,0 20,0 25,0 

72. Хоккей с мячом 1,5 2,2 3,6 4,8 5,6 7,4 8,3 11,1 17,0 20,0 25,0 

73. Художественная 

гимнастика 

1,5 2,2 4,2 6,7 9,7 14,8 16,7 16,7 20,0 30,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 15 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



74. Шахматы 1,5 2,2 4,2 5,6 7,8 8,9 12,5 13,9 17,0 23,0 35,0 

75. Шашки 1,5 2,2 4,2 5,6 7,8 8,9 12,5 13,9 17,0 23,0 35,0 

76. Велоспорт-BMX 0,9 1,3 2,2 2,8 3,7 4,2 7,4 10,0 20,0 30,0 40,0 

77. Восточное боевое 

единоборство 

1,9 2,8 4,2 7,8 7,8 10,0 10,0 0,0 17,0 23,0 35,0 

78. Триатлон 1,5 2,2 3,6 5,6 7,4 9,1 10,0 10,0 17,0 23,0 35,0 

79. Всестилевое ка-

ратэ 

1,5 2,8 4,2 6,7 7,8 8,9 10,0 0,0 17,0 23,0 35,0 

80. Джиу-джитсу 1,5 2,0 2,4 4,6 4,6 6,5 6,5 0,0 17,0 23,0 35,0 

81. Акробатический 

рок-н-ролл 

1,5 1,5 2,2 3,7 4,4 6,9 8,3 11,1 22,2 22,2 50,0 

82. Скалолазание 2,2 3,3 6,3 8,3 8,3 14,3 16,7 20,0 33,3 51,9 88,9 

83. Кудо 1,5 2,3 2,8 6,7 6,7 8,9 10,0 0 38,9 38,9 133,3 

84. Бейсбол 1,5 2,8 3,7 6,7 6,7 8,9 8,9 8,9 20 30 40 

85. Эстетическая 

гимнастика 

1,5 2,2 3,3 9,7 9,7 12,5 12,5 12,5 17,0 23,0 35,0 

86. Сумо 1,9 2,8 4,2 6,7 6,7 10,0 10,0 - 17,0 23,0 35,0 

87. Подводный спорт 1,50 2,80 3,70 6,70 6,70 8,90 8,90 10,00 17,0 23,0 35,0 

88. Флорбол 1,5 2,2 3,2 5,6 5,6 10,0 10,0 10,0 17,0 20,0 25,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 16 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Таблица 2 

 

Недельный режим учебно-тренировочной работы 

на этапах спортивной подготовки по видам спорта 

 

(часов) 

 

N 

п/п 

Вид спорта Этапы спортивной подготовки 

спор-

тивно-

оздорови-

тельный 

начальной 

подготовки 

учебно-тренировочный (спортив-

ной специализации) 

совершен-

ствования 

спортивного 

мастерства 

выс-

шего 

спор-

тивного 

мастер-

ства до 

года 

свыш

е года 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

до 

года 

свыш

е года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Авиамодельный 

спорт 

4 4 4 6 9 9 9 12 0 0 0 

2. Армспорт 4 6 9 10 12 14 16 18 24 26 32 

3. Бадминтон 4 6 9 12 12 16 18 20 24 28 30 

4. Баскетбол 4 6 9 12 12 16 18 18 24 28 32 

5. Биатлон 4 6 9 12 12 18 18 18 24 24 32 

6. Бильярд 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 30 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 17 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



7. Бодибилдинг 4 6 9 12 14 16 18 20 0 0 0 

8. Бокс 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

9. Борьба на поясах 4 6 6 10 12 14 16 0 24 27 32 

10. Велоспорт-маунтин-

байк 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 26 30 

11. Велоспорт-шоссе 4 6 9 12 15 18 20 20 22 24 30 

12. Водное поло 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

13. Воднолыжный спорт 4 6 9 12 12 16 18 0 0 0 0 

14. Волейбол 4 6 9 12 12 16 18 18 24 28 32 

15. Гандбол 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

16. Гиревой спорт 4 6 9 10 12 12 14 16 20 24 32 

17. Го 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

18. Гольф 4 6 9 12 12 18 18 18 28 28 32 

19. Горнолыжный спорт 4 6 8 10 12 15 18 20 24 24 32 

20. Гребля на байдарках 

и каноэ 

4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 32 

21. Гребной слалом 4 6 9 12 12 18 18 18 22 24 28 

22. Гребной спорт 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 32 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 18 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



23. Дзюдо 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 28 

24. Каратэ 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 28 

25. Картинг 4 6 9 8 10 12 15 18 24 30 32 

26. Керлинг 4 6 8 10 10 12 12 12 16 16 18 

27. Кикбоксинг 4 6 9 12 12 14 14 16 20 20 28 

28. Киокусинкай (ката, 

категория) 

4 6 9 12 12 18 18 0 24 24 32 

29. Конный спорт 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

30. Конькобежный 

спорт 

4 6 9 10 12 15 18 20 24 27 36 

31. Конькобежный 

спорт (шорт-трек) 

4 6 9 14 16 18 0 0 22 26 32 

32. Корэш 4 6 6 8 12 16 20 0 24 27 36 

33. Легкая атлетика 4 6 9 12 14 16 18 20 24 26 32 

34. Лыжное двоеборье 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

35. Лыжные гонки 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

36. Мотоциклетный 

спорт 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 26 32 

37. Настольный теннис 4 6 9 12 14 16 18 18 24 28 36 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 19 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



38. Начальное техниче-

ское моделирование 

4 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

39. Парашютный спорт 4 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

40. Парусный спорт 4 6 9 12 12 14 16 18 24 28 32 

41. Пауэрлифтинг 4 8 10 12 14 16 18 20 22 24 32 

42. Плавание 4 6 9 12 14 16 18 20 24 26 32 

43. Планерный спорт 4 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

44. Прыжки в воду 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

45. Прыжки на батуте 4 6 9 12 14 16 18 20 24 26 32 

46. Прыжки на лыжах с 

трамплина 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

47. Пулевая стрельба 4 6 9 12 14 16 20 0 24 28 30 

48. Регби 4 6 9 9 12 15 18 20 24 30 32 

49. Рукопашный бой 4 6 9 12 12 16 18 18 24 28 32 

50. Самбо 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 28 

51. Синхронное плава-

ние 

4 6 9 10 12 15 18 18 24 24 32 

52. Сноуборд 4 6 9 10 12 15 18 20 24 24 32 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 20 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



53. Спортивная акроба-

тика 

4 6 8 12 16 18 20 22 24 26 30 

54. Спортивная гимна-

стика 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 30 

55. Спортивная аэро-

бика 

4 6 9 9 12 14 16 18 20 24 32 

56. Спортивная борьба 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 30 

57. Спортивное ориен-

тирование 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

58. Спортивный туризм 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

59. Стендовая стрельба 4 6 8 9 12 16 0 0 20 24 36 

60. Стрельба из лука 4 6 6 9 12 16 16 16 24 26 36 

61. Судомоделизм 4 6 9 12 14 16 18 18 24 26 32 

62. Танцевальный спорт 4 6 9 12 12 14 16 18 24 26 32 

63. Теннис 4 6 9 12 15 18 20 20 20 24 32 

64. Тхэквондо 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

65. Тяжелая атлетика 4 6 8 8 12 16 20 0 24 28 32 

66. Фехтование 4 6 9 12 12 18 18 18 24 28 32 

67. Фигурное катание на 4 10 12 16 18 18 20 20 28 32 36 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 21 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



коньках 

68. Фристайл 4 6 8 10 12 15 18 20 24 24 32 

69. Футбол 4 6 8 10 12 14 16 18 24 28 32 

70. Хоккей 4 6 9 12 15 18 18 20 21 23 30 

71. Хоккей на траве 4 6 6 10 12 16 18 20 22 24 32 

72. Хоккей с мячом 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

73. Художественная 

гимнастика 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 28 32 

74. Шахматы 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

75. Шашки 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

76. Велоспорт-BMX 4 6 8 10 12 12 16 18 18 24 30 

77. Восточное боевое 

единоборство 

4 6 9 14 14 18 18 0 28 28 32 

78. Триатлон 4 6 9 12 16 18 18 18 28 28 32 

79. Всестилевое каратэ 4 6 9 12 14 16 18 0 24 28 32 

80. Джиу-джитсу 4 5 6 10 10 14 14 0 20 20 24 

81. Акробатический 

рок-н-ролл 

4 4 6 8 8 10 12 12 16 16 18 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 22 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



82. Скалолазание 4 6 9 12 12 18 18 18 24 28 32 

83. Кудо 4 5 6 12 12 16 18 0 21 21 24 

84. Бейсбол 4 6 8 12 12 16 16 16 24 24 32 

85. Эстетическая гимна-

стика 

4 6 9 14 14 18 18 18 26 26 28 

86. Сумо 4 6 9 12 12 18 18 - 28 28 32 

87. Подводный спорт 4 6 8 12 12 16 16 18 24 24 32 

88. Флорбол 4 6 8 12 12 18 18 18 20 22 24 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 23 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



 

Таблица 3 

 

Нормативная наполняемость групп на этапах 

спортивной подготовки по видам спорта (человек) 

 

(человек) 

 

N 

п/п 

Вид спорта Этапы спортивной подготовки 

спор-

тивно-

оздорови-

тельный 

начальной 

подготовки 

учебно-тренировочный (спортив-

ной специализации) 

совершен-

ствования 

спортивного 

мастерства 

выс-

шего 

спор-

тивного 

мастер-

ства до 

года 

свыш

е года 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 

4-й 

год 

5-й 

год 

до 

года 

свыш

е года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Авиамодельный 

спорт 

20 10 8 5 5 5 5 5 0 0 0 

2. Армспорт 15 15 14 12 10 10 8 6 5 4 2 

3. Бадминтон 15 15 14 12 12 12 12 10 10 8 4 

4. Баскетбол 15 15 15 12 12 12 12 12 10 10 8 

5. Биатлон 10 10 10 6 6 6 6 6 2 2 1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 24 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



6. Бильярд 15 15 12 12 10 8 8 6 1 1 1 

7. Бодибилдинг 20 15 12 10 10 8 8 7 0 0 0 

8. Бокс 15 15 14 12 10 10 10 10 6 5 3 

9. Борьба на поясах 20 16 14 12 12 10 8 0 6 6 4 

10. Велоспорт-маунтин-

байк 

20 15 12 10 8 8 6 6 4 2 2 

11. Велоспорт-шоссе 20 12 12 10 8 8 8 8 6 6 5 

12. Водное поло 15 15 14 12 12 10 10 10 7 6 4 

13. Воднолыжный спорт 15 15 15 15 15 12 12 0 0 0 0 

14. Волейбол 15 15 14 12 12 12 12 12 10 10 8 

15. Гандбол 15 15 15 12 12 12 12 12 10 10 8 

16. Гиревой спорт 20 15 15 12 10 8 8 6 3 2 1 

17. Го 15 15 12 12 10 10 8 8 6 6 4 

18. Гольф 15 10 10 8 8 8 8 8 4 4 1 

19. Горнолыжный спорт 15 15 14 12 12 10 8 7 6 5 2 

20. Гребля на байдарках 

и каноэ 

15 15 15 15 12 12 10 8 4 3 1 

21. Гребной слалом 15 12 12 10 10 8 8 6 4 3 1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 25 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



22. Гребной спорт 15 15 15 15 12 12 10 8 4 3 1 

23. Дзюдо 15 15 14 12 12 10 10 10 6 6 4 

24. Каратэ 15 15 15 15 12 10 10 8 6 4 4 

25. Картинг 15 10 8 7 7 6 6 6 2 2 1 

26. Керлинг 15 10 8 8 8 6 6 6 4 2 2 

27. Кикбоксинг 15 12 12 9 9 9 9 9 7 7 1 

28. Киокусинкай (ката, 

категория) 

15 12 12 10 10 10 10 0 3 3 1 

29. Конный спорт 12 12 8 6 6 6 6 6 4 4 3 

30. Конькобежный 

спорт 

15 15 15 12 10 8 8 7 5 4 4 

31. Конькобежный 

спорт (шорт-трек) 

16 16 16 14 12 12 0 0 12 8 4 

32. Корэш 20 16 14 12 12 10 8 0 6 6 4 

33. Легкая атлетика 15 15 15 14 12 10 10 8 4 4 2 

34. Лыжное двоеборье 15 15 12 10 10 8 8 8 6 6 4 

35. Лыжные гонки 15 15 15 15 12 12 10 8 2 2 1 

36. Мотоциклетный 

спорт 

15 10 8 7 7 6 6 6 2 2 1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 26 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



37. Настольный теннис 15 15 14 10 8 8 8 8 6 4 3 

38. Начальное техниче-

ское моделирование 

15 15 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

39. Парашютный спорт 15 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

40. Парусный спорт 15 15 15 12 12 10 10 8 3 2 1 

41. Пауэрлифтинг 15 15 15 12 10 8 8 8 6 6 4 

42. Плавание 15 15 14 12 12 10 10 8 7 6 4 

43. Планерный спорт 15 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

44. Прыжки в воду 15 15 14 12 12 10 10 10 7 6 4 

45. Прыжки на батуте 20 15 12 10 10 9 8 7 6 5 4 

46. Прыжки на лыжах с 

трамплина 

15 15 12 10 10 8 8 8 6 6 4 

47. Пулевая стрельба 8 8 8 6 6 6 6 0 3 3 1 

48. Регби 20 20 20 15 15 12 12 12 11 11 11 

49. Рукопашный бой 15 15 14 10 10 10 10 10 4 4 2 

50. Самбо 15 15 14 12 12 10 10 10 6 6 4 

51. Синхронное плава-

ние 

15 12 12 12 10 9 8 8 7 6 5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 27 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



52. Сноуборд 12 10 10 8 8 8 7 7 6 5 1 

53. Спортивная акроба-

тика 

20 15 12 10 10 9 8 7 6 5 4 

54. Спортивная гимна-

стика 

15 12 12 10 8 6 6 6 2 2 1 

55. Спортивная аэро-

бика 

15 15 12 10 10 9 8 7 6 5 4 

56. Спортивная борьба 15 15 14 12 12 10 10 10 6 6 4 

57. Спортивное ориен-

тирование 

20 15 12 10 10 10 8 8 6 5 4 

58. Спортивный туризм 15 15 12 10 10 10 8 8 6 5 4 

59. Стендовая стрельба 20 15 12 10 8 6 0 0 5 4 3 

60. Стрельба из лука 15 12 10 6 6 8 8 8 4 4 2 

61. Судомоделизм 15 14 12 10 10 8 6 6 2 2 1 

62. Танцевальный спорт 20 16 14 12 10 10 8 6 4 4 2 

63. Теннис 12 10 8 8 8 8 7 7 3 3 2 

64. Тхэквондо 15 15 12 12 10 10 8 8 1 1 1 

65. Тяжелая атлетика 12 12 12 12 12 10 8 0 6 5 3 

66. Фехтование 15 15 14 10 10 10 10 10 8 6 5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 28 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



67. Фигурное катание на 

коньках 

20 20 15 8 6 6 6 6 4 4 2 

68. Фристайл 15 15 14 12 12 10 8 7 6 5 4 

69. Футбол 15 15 15 15 12 12 10 8 8 8 8 

70. Хоккей 15 14 14 12 10 10 10 10 6 6 6 

71. Хоккей на траве 15 15 15 14 12 12 12 12 11 11 11 

72. Хоккей с мячом 15 15 14 14 14 12 12 10 6 6 6 

73. Художественная 

гимнастика 

15 15 12 10 8 6 6 6 2 1 1 

74. Шахматы 15 15 12 12 10 10 8 8 6 6 4 

75. Шашки 15 15 12 12 10 10 8 8 6 6 4 

76. Велоспорт-BMX 25 25 20 20 18 16 12 10 10 6 4 

77. Восточное боевое 

единоборство 

12 12 12 10 10 10 10 0 3 3 2 

78. Триатлон 15 15 14 12 12 11 10 10 8 6 3 

79. Всестилевое каратэ 15 12 12 10 10 10 10 0 4 3 2 

80. Джиу-джитсу 15 14 14 12 12 12 12 0 4 4 2 

81. Акробатический 

рок-н-ролл 

15 15 15 12 10 8 8 6 4 4 2 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 29 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



82. Скалолазание 10 10 8 8 8 7 6 5 4 3 2 

83. Кудо 15 12 12 10 10 10 10 0 3 3 1 

84. Бейсбол 15 12 12 10 10 10 10 10 4 4 2 

85. Эстетическая гимна-

стика 

15 15 15 8 8 8 8 8 8 8 6 

86. Сумо 12 12 12 10 10 10 10 - 4 4 1 

87. Подводный спорт 15 12 12 10 10 10 10 10 4 4 2 

88. Флорбол 15 15 14 12 12 10 10 10 6 5 3 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 30 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



 

Таблица 4 

Размеры надбавок 

за квалификационную категорию работникам образования 

 

Квалификацион-

ный уровень 

Квалификационная категория Размер 

надбавки, про-

центов 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогиче-

ских 

работников 

Первый первая квалификационная категория 11,0 

высшая квалификационная катего-

рия 

13,0 

Второй первая квалификационная категория 11,0 

высшая квалификационная катего-

рия 

13,0 

Третий первая квалификационная категория 12,0 

высшая квалификационная катего-

рия 

15,5 

Четвертый первая квалификационная категория 13,0 

высшая квалификационная катего-

рия 

18,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

Первый первая квалификационная категория 13,0 

высшая квалификационная катего-

рия 

18,0 

Второй первая квалификационная категория 13,0 

высшая квалификационная катего-

рия 

18,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 31 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



 

Таблица 5 

 

Размер надбавки за обеспечение высококачественного 

учебно-тренировочного процесса для должностей 

педагогических работников 

 

(процентов) 

 

Квалифи-

кационный 

уровень 

Уровень соревнований Заня-

тое ме-

сто 

Размер надбавки 

олимпийские, 

паралимпий-

ские, сурд-

лимпийские 

виды спорта; 

олимпийские, 

паралимпий-

ские, сурд-

лимпийские 

дисциплины 

неолимпий-

ские виды 

спорта, не-

олимпийские 

дисциплины; 

непаралим-

пийские, 

несурдлим-

пийские дис-

циплины 

1 2 3 4 5 

Должности педагогических работников 

Первый Олимпийские игры, 

Паралимпийские игры, 

Сурдлимпийские игры 

1 - 6 3,5  

чемпионат мира 1 - 6 3,5 3,0 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 3,0 2,5 

Кубок Европы 1 - 4 3,0 2,5 

чемпионат России 1 - 4 2,5 1,5 

Кубок России 1 - 4 2,5 1,5 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 2,5 2,5 

первенство России 1 - 4 2,5 2,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 2,0 2,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 32 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Второй Олимпийские игры, 

Паралимпийские игры, 

Сурдлимпийские игры 

1 - 6 4,0  

чемпионат мира 1 - 6 4,0 3,5 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 3,5 3,0 

Кубок Европы 1 - 4 3,5 3,0 

чемпионат России 1 - 4 3,0 2,5 

Кубок России 1 - 4 3,0 2,5 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 3,5 3,5 

первенство России 1 - 4 2,5 2,5 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 2,0 2,0 

Третий Олимпийские игры, 

Паралимпийские игры, 

Сурдлимпийские игры 

1 - 6 5,0  

чемпионат мира 1 - 6 5,0 4,0 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 4,0 3,5 

Кубок Европы 1 - 4 4,0 3,5 

чемпионат России 1 - 4 3,5 3,0 

Кубок России 1 - 4 3,5 3,0 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 3,5 3,5 

первенство России 1 - 4 3,0 3,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 2,5 2,5 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 33 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Таблица 6 

 

Размеры надбавок за стаж работы по профилю 

 

Наименование профес-

сиональной квалифика-

ционной группы 

Квалификацион-

ный уровень 

Группа по 

стажу 

Размер 

надбавки, 

процентов 

Должности педагогиче-

ских работников 

первый - четвер-

тый 

от 2 до 6 лет 3,0 

от 6 до 10 лет 4,5 

от 10 до 15 

лет 

5,5 

свыше 15 лет 6,5 

Должности руководите-

лей структурных подраз-

делений 

первый - второй от 2 до 6 лет 3,0 

от 6 до 10 лет 4,5 

от 10 до 15 

лет 

5,5 

свыше 15 лет 6,5 

 

 

Таблица 7 

 

Размеры надбавок за квалификационную категорию 

 

Квалификационная категория Размер надбавки, процентов 

Профессиональная квалификационная группа должностей среднего меди-

цинского и фармацевтического персонала 

Вторая квалификационная категория 3,0 

Первая квалификационная категория 6,0 

Высшая квалификационная категория 10,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей врачей и про-

визоров 

Вторая квалификационная категория 6,0 

Первая квалификационная категория 10,0 

Высшая квалификационная категория 20,0 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 34 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



 

 

Таблица 8 

 

Размеры надбавок за стаж работы по профилю 

 

Наименование профессиональной 

квалификационной группы 

Группа по стажу Размер надбавки, 

процентов 

Средний медицинский и фармацев-

тический персонал 

от 3 до 5 лет 2,5 

от 5 до 10 лет 3,5 

от 10 до 15 лет 4,5 

свыше 15 лет 5,5 

Врачи и провизоры от 3 до 5 лет 5,0 

от 5 до 10 лет 7,5 

от 10 до 15 лет 9,0 

свыше 15 лет 10,0 

 

Таблица 9 

 

Размеры надбавок за интенсивность труда 

 

Наименование профессиональ-

ной квалификационной группы 

Квалификационный 

уровень 

Диапазон надба-

вок, процентов 

1 2 3 

Средний медицинский и фар-

мацевтический персонал 

второй 1,5 

третий 3,0 

четвертый 4,5 

пятый 10,0 

Врачи и провизоры первый - второй 3,0 

 

Таблица 10 

 

Размер надбавки за высокие результаты работы 

 

(процентов) 

 

Уровень соревнований Размер надбавки 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 35 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Заня-

тое ме-

сто 

олимпийские, па-

ралимпийские, 

сурдлимпийские 

виды спорта; 

олимпийские, па-

ралимпийские, 

сурдлимпийские 

дисциплины 

неолимпийские 

виды спорта, не-

олимпийские дис-

циплины; непара-

лимпийские, 

несурдлимпийские 

дисциплины 

1 2 3 4 

Олимпийские игры, Пара-

лимпийские игры, Сурд-

лимпийские игры 

1 500,0 - 

2 375,0 - 

3 250,0 - 

4 200,0 - 

5 187,5 - 

6 125,0 - 

уча-

стие 

62,5 - 

Чемпионат мира 1 150,0 105,0 

2 140,0 100,0 

3 130,0 95,0 

4 120,0 90,0 

5 110,0 85,0 

6 100,0 70,0 

Кубок мира, чемпионат 

Европы 

1 140,0 100,0 

2 130,0 90,0 

3 120,0 85,0 

4 110,0 75,0 

5 100,0 70,0 

6 90,0 65,0 

Кубок Европы, первен-

ство мира 

1 120,0 85,0 

2 110,0 75,0 

3 100,0 70,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 36 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



4 90,0 65,0 

Всемирная универсиада 1 120,0 85,0 

2 110,0 75,0 

3 100,0 70,0 

4 90,0 65,0 

Чемпионат России, пер-

венство Европы 

1 100,0 70,0 

2 90,0 65,0 

3 80,0 55,0 

4 70,0 50,0 

Кубок России, первенство 

России 

1 80,0 55,0 

2 70,0 45,0 

3 60,0 40,0 

4 50,0 35,0 

Всероссийская универ-

сиада 

1 35,0 17,5 

2 30,0 15,0 

3 25,0 12,5 

4 20,0 10,0 

 

. 

 

Таблица 11 

 

Размер надбавки за обеспечение высококачественного 

учебно-тренировочного процесса для должностей 

педагогических работников 

 

(процентов) 

 

Квалифи-

кацион-

ный уро-

вень 

Уровень соревнова-

ний 

Занятое 

место 

Размер надбавки 

олимпийские, 

паралимпий-

ские, сурдлим-

пийские виды 

спорта; олим-

неолимпий-

ские виды 

спорта, не-

олимпийские 

дисциплины; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 37 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



пийские, пара-

лимпийские, 

сурдлимпий-

ские дисци-

плины 

непаралим-

пийские, 

несурдлим-

пийские дис-

циплины 

1 2 3 4 5 

Должности работников физической культуры и спорта первого уровня 

Первый Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 2,5  

чемпионат мира 1 - 6 2,5 1,5 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 1,5 1,0 

Кубок Европы 1 - 4 1,5 1,5 

чемпионат России 1 - 4 1,5 1,0 

Кубок России 1 - 4 1,5 1,0 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 1,5 1,5 

первенство России 1 - 4 1,5 1,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 1,0 1,0 

Второй Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 3,0  

чемпионат мира 1 - 6 3,0 2,5 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 2,5 2,0 

Кубок Европы 1 - 4 2,5 2,0 

чемпионат России 1 - 4 2,0 1,5 

Кубок России 1 - 4 2,0 1,5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 38 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 2,5 2,5 

первенство России 1 - 4 1,5 1,5 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 3 3 

Должности работников физической культуры и спорта второго уровня 

Первый Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 3,5  

чемпионат мира 1 - 6 3,5 3,0 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 3,0 2,5 

Кубок Европы 1 - 4 3,0 2,5 

чемпионат России 1 - 4 2,5 1,5 

Кубок России 1 - 4 2,5 1,5 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 2,5 2,5 

первенство России 1 - 4 2,5 2,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 2,0 2,0 

Второй Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 4,0  

чемпионат мира 1 - 6 4,0 3,5 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 3,5 3,0 

Кубок Европы 1 - 4 3,5 3,0 

чемпионат России 1 - 4 3,0 2,5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 39 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Кубок России 1 - 4 3,0 2,5 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 3,5 3,5 

первенство России 1 - 4 2,5 2,5 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 2,0 2,0 

Третий Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 5,0  

чемпионат мира 1 - 6 5,0 4,0 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 4,0 3,5 

Кубок Европы 1 - 4 4,0 3,5 

чемпионат России 1 - 4 3,5 3,0 

Кубок России 1 - 4 3,5 3,0 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 3,5 3,5 

первенство России 1 - 4 3,0 3,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 2,5 2,5 

Должности работников физической культуры и спорта третьего уровня 

Первый Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 6,0  

чемпионат мира 1 - 6 6,0 5,0 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 5,0 4,5 

Кубок Европы 1 - 4 5,0 4,5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 40 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



чемпионат России 1 - 4 4,0 4,0 

Кубок России 1 - 4 4,0 4,0 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 4,5 4,5 

первенство России 1 - 4 4,0 4,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 3,5 3,5 

Второй Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 7,5  

чемпионат мира 1 - 6 7,5 6,0 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 6,0 4,0 

Кубок Европы 1 - 4 6,0 5,0 

чемпионат России 1 - 4 5,0 4,5 

Кубок России 1 - 4 5,0 4,5 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 5,5 5,5 

первенство России 1 - 4 4,5 4,5 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 4,0 4,0 

Должности работников физической культуры и спорта четвертого уровня 

Первый Олимпийские игры, 

Паралимпийские 

игры, Сурдлимпий-

ские игры 

1 - 6 12,5  

чемпионат мира 1 - 6 12,5 7,5 

Кубок мира, чемпио-

нат Европы 

1 - 6 7,5 6,0 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 41 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Кубок Европы 1 - 4 7,5 6,0 

чемпионат России 1 - 4 6,0 5,0 

Кубок России 1 - 4 6,0 5,0 

первенство мира, Ев-

ропы 

1 - 6 7,0 7,0 

первенство России 1 - 4 6,0 6,0 

финал Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

всероссийских сорев-

нований среди спор-

тивных школ 

1 - 3 5,0 5,0 

 

 

Таблица 12 

 

Размер надбавки за спортивные звания, спортивные разряды 

 

N 

п/п 

Наименование спортивного звания (спортивного 

разряда) 

Размер 

надбавки, про-

центов 

1. Мастер спорта России международного класса 27,0 

2. Мастер спорта России 20,0 

3. Гроссмейстер России 20,0 

4. Кандидат в мастера спорта 9,0 

 

Od - должностной оклад работников организаций, осуществляющих спортивную 

подготовку; 

Ds - размер надбавки за стаж работы по профилю, который приведен в таблице 

20. 

 

Таблица 13 

 

Размеры надбавок за стаж работы по профилю 

 

Наименование профессио-

нальной квалификацион-

ной группы 

Квалификацион-

ный уровень 

Группа по 

стажу 

Размер 

надбавки, 

процентов 

первый - второй от 2 до 5 лет 2,5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 42 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Должности работников фи-

зической культуры первого 

уровня (группа 1) 

от 5 до 10 лет 3,5 

от 10 до 15 

лет 

4,5 

свыше 15 лет 5,5 

Должности работников фи-

зической культуры второго 

уровня (группа 2) 

первый - третий от 2 до 5 лет 2,5 

от 5 до 10 лет 3,5 

от 10 до 15 

лет 

4,5 

свыше 15 лет 5,5 

Должности работников фи-

зической культуры треть-

его уровня (группа 3) 

первый от 2 до 5 лет 2,5 

от 5 до 10 лет 3,5 

от 10 до 15 

лет 

4,5 

свыше 15 лет 5,5 

 

Таблица 14 

 

Размеры надбавок за квалификационную категорию 

 

Квалификационная категория Размер надбавки, процентов 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 

сельского хозяйства третьего уровня" 

Первая квалификационная категория 5,0 

Высшая квалификационная категория 8,0 

 

Таблица 15 

 

Размеры надбавок за стаж работы по профилю 

 

Наименование профессиональной квали-

фикационной группы 

Группа по 

стажу 

Размер 

надбавки, 

процентов 

Профессиональная квалификационная 

группа должностей работников сельского 

хозяйства второго уровня 

от 3 до 5 лет 2,5 

от 5 до 10 лет 3,5 

от 10 до 15 лет 4,5 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 43 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



свыше 15 лет 5,5 

Профессиональная квалификационная 

группа должностей работников сельского 

хозяйства третьего уровня 

от 3 до 5 лет 3,0 

от 5 до 10 лет 4,5 

от 10 до 15 лет 5,5 

свыше 15 лет 6,5 

 

Таблица 16 

 

Предельный совокупный размер 

весовых коэффициентов по критериям эффективности 

деятельности работников образования 

 

N п/п Наименование должности Квалифика-

ционный 

уровень 

Предельный сово-

купный размер 

весовых коэффи-

циентов 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогиче-

ских работников 

1.1. Инструктор по физической куль-

туре 

первый 45 

1.2. Педагог-организатор второй 50 

1.3. Тренер-преподаватель второй 50 

1.4. Инструктор-методист второй 50 

1.5. Педагог-психолог третий 55 

1.6. Старший тренер-преподаватель третий 55 

1.7. Старший инструктор-методист третий 55 

2. Профессиональная квалификационная группа должностей руководите-

лей структурных подразделений 

2.1. Заведующий (начальник) струк-

турным подразделением: кабине-

том, лабораторией, отделом, отде-

лением, сектором, учебно-кон-

сультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) ма-

стерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими 

первый 65 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 44 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



общеобразовательную программу 

и образовательную программу до-

полнительного образования детей, 

организации, реализующей госу-

дарственные полномочия по мето-

дическому и информационно-тех-

нологическому обеспечению об-

разовательной деятельности 

(кроме должностей руководителей 

структурных подразделений, от-

несенных ко второму квалифика-

ционному уровню) 

2.2. Заведующий (начальник) обособ-

ленным структурным подразделе-

нием, реализующим образователь-

ную программу и образователь-

ную программу дополнительного 

образования детей, начальник (за-

ведующий, директор, руководи-

тель, управляющий): кабинета, ла-

боратории, отдела, отделения, сек-

тора, учебно-консультационного 

пункта, учебной (учебно-произ-

водственной) мастерской, учеб-

ного хозяйства и других структур-

ных подразделений образователь-

ной организации (подразделения) 

начального и среднего профессио-

нального образования (кроме 

должностей руководителей струк-

турных подразделений, отнесен-

ных к третьему квалификацион-

ному уровню) 

второй 70 

 

Таблица 17 

 

Предельный совокупный размер весовых коэффициентов 

по критериям эффективности деятельности медицинских 

работников 

 

N 

п/п 

Наименование должности Предельный совокуп-

ный размер весовых ко-

эффициентов 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей среднего 

медицинского и фармацевтического персонала 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 45 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Третий квалификационный уровень 

1.1. Медицинская сестра 40 

1.2. Медицинская сестра по массажу 40 

Четвертый квалификационный уровень 

1.3. Фельдшер 45 

Пятый квалификационный уровень 

1.4. Старшая медицинская сестра 50 

2. Профессиональная квалификационная группа должностей врачей 

и провизоров 

2.1. Врачи-специалисты (кроме врачей-специа-

листов, отнесенных к третьему и четвер-

тому квалификационным уровням) 

60 

 

 

Таблица 18 

 

Предельный совокупный размер 

весовых коэффициентов по критериям эффективности 

деятельности работников физической культуры 

 

N п/п Наименование должности Квалифика-

ционный 

уровень 

Предельный сово-

купный размер ве-

совых коэффици-

ентов 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры первого уровня (группа 1) 

1.1. Дежурный по спортивному залу первый 5 

1.2. Сопровождающий спортсмена-

инвалида I группы 

первый 5 

1.3. Спортсмен второй 15 

1.4. Спортсмен-ведущий второй 15 

2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры второго уровня (группа 2) 

2.1. Инструктор по спорту первый 45 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 46 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



2.2. Инструктор по адаптивной физи-

ческой культуре 

первый 45 

2.3. Спортсмен-инструктор первый 45 

2.4. Тренер-наездник лошадей первый 45 

2.5. Техник по эксплуатации и ре-

монту спортивной техники 

первый 45 

2.6. Администратор тренировочного 

процесса 

второй 50 

2.7. Инструктор-методист по адап-

тивной физической культуре 

второй 50 

2.8. Тренер-преподаватель по адап-

тивной физической культуре и 

спорту 

второй 50 

2.9. Хореограф второй 50 

2.10. Старший инструктор-методист 

по адаптивной физической куль-

туре 

третий 55 

2.11. Старший тренер-преподаватель 

по адаптивной физической куль-

туре 

третий 55 

3. Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры третьего уровня (группа 2) 

3.1. Аналитик (по виду или группе 

видов спорта) 

первый 60 

 

 

 

 

Таблица 19 

 

Размеры базовых окладов и выплат стимулирующего 

характера за качество выполняемых работ руководителей 

организаций, осуществляющих спортивную подготовку 

 

Группа по 

оплате 

труда руко-

водителя 

Значение объемного показа-

теля (численность обучаю-

щихся по состоянию на 1 сен-

тября текущего года в соот-

ветствии с государственным 

заданием), человек <*> 

Базовый 

оклад, 

рублей 

Выплаты стиму-

лирующего харак-

тера за качество 

выполняемых ра-

бот, рублей 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 47 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



1 0 - 200 25 000 2 000 

2 201 - 400 27 000 3 000 

3 401 - 700 31 000 3 000 

4 701 - 1 200 32 000 4 000 

5 1 201 - 1 800 35 000 5 000 

6 1 801 и выше 37 000 6 000 

-------------------------------- 

<*> Контингент учащихся организации, осуществляющей спортивную 

подготовку (спортивно-адаптивная школа), учитывается с коэффициентом 

3. 

 

 - объем расходов на выплату ежемесячных вознаграждений тренерам-

преподавателям i-й профессиональной образовательной организации, осуществляю-

щей деятельность в области физической культуры и спорта, и организаций, осуществ-

ляющих спортивную подготовку, за подготовку высококвалифицированных спортс-

менов и за результаты, полученные в соревнованиях спортсменами и спортсменами-

инструкторами, за год, предшествующий текущему финансовому году. 

Средства на осуществление выплат стимулирующего характера руководителю, 

заместителям руководителя, главному бухгалтеру i-й организации, осуществляющей 

спортивную подготовку, за подготовку тренерами-преподавателями высококвалифи-

цированных спортсменов и за результаты, полученные в соревнованиях спортсме-

нами и спортсменами-инструкторами, распределяются в размере 50 процентов на сти-

мулирование руководителя организации и 50 процентов на стимулирование замести-

телей руководителя, главного бухгалтера организации. 

Выплаты стимулирующего характера за подготовку тренерами-преподавателями 

высококвалифицированных спортсменов и за результаты, полученные в соревнова-

ниях спортсменами и спортсменами-инструкторами, руководителю организации, за-

местителям руководителя, главному бухгалтеру организации, осуществляющей спор-

тивную подготовку, осуществляются ежемесячно. 

10. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя 

организации, его заместителей, главного бухгалтера организации, осуществляющей 

спортивную подготовку, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федера-

ции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 48 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29

consultantplus://offline/ref=E606D60888B9753635968FE76FE32E237966B1C5776E52D69E95A3324F20BBFE6CC6C4FF633F731F4F18BC5FC5jFeBL


 

 

 

 

 
Таблица 1 

 

Перечень 

государственных и ведомственных наград, 

за наличие которых предоставляются соответствующие 

выплаты работникам образования 

 

N 

п/п 

Наименование государственной награды 

1 2 

Государственные награды Российской Федерации, Республики Татар-

стан, Союза Советских Социалистических Республик, союзных и авто-

номных республик в составе Союза Советских Социалистических Рес-

публик 

1. Почетные звания Российской Федерации 

1.1. Народный учитель Российской Федерации 

1.2. Заслуженный учитель Российской Федерации 

1.3. Заслуженный деятель науки Российской Федерации 

1.4. Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации 

1.5. Заслуженный мастер производственного обучения Российской Фе-

дерации 

1.6. Заслуженный работник физической культуры Российской Федера-

ции 

1.7. Заслуженный работник культуры Российской Федерации 

1.8. Заслуженный художник Российской Федерации 

1.9. Заслуженный мастер спорта России 

1.10

. 

Заслуженный тренер России 

1.11

. 

Заслуженный мастер спорта России международного класса 

1.12

. 

Мастер спорта России международного класса 

1.13 Мастер спорта России 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 49 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



. 

1.14

. 

Гроссмейстер России 

1.15

. 

Почетный спортивный судья России 

2. Почетные звания Союза Советских Социалистических Республик 

2.1. Народный учитель СССР 

2.2. Заслуженный мастер спорта СССР 

2.3. Заслуженный тренер СССР 

2.4. Мастер спорта СССР 

2.5. Мастер спорта СССР международного класса 

2.6. Заслуженный тренер РСФСР 

2.7. Гроссмейстер СССР 

3. Почетные звания союзных республик в составе Союза Советских Со-

циалистических Республик 

3.1. Заслуженный деятель физкультуры и спорта 

3.2. Заслуженный деятель спорта 

3.3. Заслуженный деятель физической культуры 

3.4. Заслуженный работник физической культуры и спорта 

3.5. Заслуженный тренер РСФСР 

3.6. Заслуженный учитель школы РСФСР 

3.7. Заслуженный учитель профессионально-технического образования 

3.8. Заслуженный мастер профессионально-технического образования 

3.9. Заслуженный работник профессионально-технического образования 

3.10

. 

Заслуженный преподаватель 

3.11

. 

Заслуженный работник высшей школы 

3.12

. 

Заслуженный работник народного образования 

3.13

. 

Заслуженный деятель высшей школы 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 50 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



3.14

. 

Заслуженный деятель науки и техники 

3.15

. 

Заслуженный деятель науки 

4. Почетные звания автономных республик в составе Союза Советских 

Социалистических Республик 

4.1. Заслуженный деятель физкультуры и спорта 

4.2. Заслуженный работник физической культуры и спорта 

4.3. Заслуженный деятель школы 

4.4. Заслуженный учитель школы 

4.5. Заслуженный учитель профессионально-технического образования 

4.6. Заслуженный мастер профессионально-технического образования 

4.7. Заслуженный работник профессионально-технического образования 

4.8. Заслуженный работник высшей школы 

4.9. Заслуженный деятель науки и культуры 

4.10

. 

Заслуженный работник культуры 

4.11

. 

Заслуженный деятель науки и техники 

4.12

. 

Заслуженный деятель науки 

4.13

. 

Заслуженный тренер 

5. Почетные звания Республики Татарстан 

5.1. Народный учитель Республики Татарстан 

5.2. Заслуженный учитель школы Республики Татарстан 

5.3. Заслуженный учитель Республики Татарстан 

5.4. Заслуженный деятель науки Республики Татарстан 

5.5. Заслуженный работник высшей школы Республики Татарстан 

5.6. Заслуженный работник физической культуры Республики Татарстан 

5.7. Заслуженный работник культуры Республики Татарстан 

5.8. Заслуженный тренер Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 51 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Ведомственные (отраслевые) награды Российской Федерации, Респуб-

лики Татарстан, Союза Советских Социалистических Республик, Россий-

ской Советской Федеративной Социалистической Республики 

1. Министерство образования и науки Российской Федерации (Министер-

ство образования Российской Федерации) 

1.1. Почетный работник общего образования Российской Федерации 

1.2. Почетный работник начального профессионального образования 

Российской Федерации 

1.3. Почетный работник среднего профессионального образования Рос-

сийской Федерации 

1.4. Почетный работник высшего профессионального образования Рос-

сийской Федерации 

1.5. Почетный работник науки и техники Российской Федерации 

1.6. Почетный работник сферы молодежной политики Российской Феде-

рации 

1.7. За развитие научно-исследовательской работы студентов 

1.8. Почетный работник физической культуры и спорта Российской Фе-

дерации 

2. Министерство высшего и среднего специального образования СССР, 

Министерство просвещения СССР (РСФСР) 

2.1. Значок "Отличник просвещения СССР" 

2.2. Значок "Отличник народного просвещения" 

2.3. Значок "Отличник профтехобразования СССР" 

2.4. Значок "Отличник профтехобразования РСФСР" 

2.5. Значок "Отличник физической культуры и спорта" 

 

Таблица 2 

 

Перечень 

государственных наград, спортивных званий 

Российской Федерации, Республики Татарстан, Союза Советских 

Социалистических Республик, союзных и автономных 

республик в составе Союза Советских Социалистических 

Республик, за наличие которых предоставляются выплаты 

стимулирующего характера работникам физической культуры 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 52 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



N 

п/п 

Наименование почетного звания, спортивного звания, государствен-

ной награды 

1 2 

1. Почетные звания, спортивные звания Российской Федерации 

1.1. Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации 

1.2. Заслуженный мастер спорта России 

1.3. Заслуженный тренер России 

1.4. Почетный спортивный судья России 

1.5. Заслуженный мастер спорта России международного класса 

1.6. Мастер спорта России международного класса 

1.7. Мастер спорта России 

1.8. Гроссмейстер России 

1.9. Почетный спортивный судья России 

2. Почетные звания Республики Татарстан 

2.1. Заслуженный работник физической культуры Республики Татарстан 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 53 из 54. Страница создана: 20.03.2024 15:29



Лист согласования к документу № ПР-53 от 22.03.2024
Инициатор согласования: Валиев Л.А. Начальник отдела по делам молодежи, спорта и туризму
Согласование инициировано: 20.03.2024 15:32

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сарварова Н.Ф. Согласовано
20.03.2024 - 16:13

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
21.03.2024 - 07:38

-

3 Анварова Д.М. Согласовано
21.03.2024 - 11:13

-

4 Курбангалина А.А. Согласовано
22.03.2024 - 08:08

-

5 Ильясов Р.А. Подписано
22.03.2024 - 12:30

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-53 от 22.03.2024. Исполнитель: Валиев Л.А.
Страница 54 из 54. Страница создана: 22.03.2024 13:30


